Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário-Chefe da Casa Civil

OFÍCIO

Número de Referência: RI - 486/2022
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 486/2022 - Deputada Monica Seixas do Movimento PretasAssunto:

Ofício nº 862/2023/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado TEONILIO BARBA 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Educação em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria da Deputada Monica Seixas do Movimento Pretas.

Atenciosamente,

São Paulo, 19 de março de 2023.

Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário-Chefe da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

30
06

82
A

Assinado digitalmente por ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA - 19/03/2023 às 21:19:39.
Documento Nº: 67598839-8739 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=67598839-8739

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

OFÍCIO

Interessado: Deputada Monica da Mandata Ativista
 RI 486, 2022Assunto:

Exma. Sra. Deputada,

Trata-se de Requerimento de Informação 486, de 2022, o qual solicita informações acerca da
espera para convocação dos aprovados no concurso de Oficial Administrativo.

Isto posto, cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para informar que o
Concurso Público para o cargo de Oficial Administrativo foi prorrogado mediante publicação em
DOE  - Seção I, página 41, de modo que sua vigência se estenderá por mais 2 anos, ou 04/01/2022
seja, até .07/02/2024

Sobre o andamento do certame, informa-se que não foram realizadas sessões de escolha para o
referido cargo. Ressalta-se, ainda, que a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo - SEDUC
enviou consulta aos Órgãos competentes, quanto à viabilidade legal para as nomeações dos
aprovados no Concurso, o qual se encontra em andamento.

Por fim, informa-se que, quando proferidas tais manifestações, haverá ampla divulgação à rede
estadual de ensino através dos canais oficiais da SEDUC.

Valho-me do ensejo para apresentar à Vossa Excelência as nossas expressões pessoais da mais
perfeita estima e elevada consideração.

São Paulo, 03 de março de 2023.

Vinicius Mendonça Neiva
Secretário Executivo

Gabinete do Secretário Executivo

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
31

40
26

A

Assinado digitalmente por VINICIUS MENDONÇA NEIVA - 03/03/2023 às 17:24:59.
Documento Nº: 64193037-6094 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=64193037-6094

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

2

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
31

40
26

A

Assinado digitalmente por VINICIUS MENDONÇA NEIVA - 03/03/2023 às 17:24:59.
Documento Nº: 64193037-6094 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=64193037-6094